
新疆普禾粟新型环保材料有限公司

11000Nm3/h 天然气制氢项目

环境影响报告书

新疆普禾粟新型环保材料有限公司

二零二三年六月



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

第 1章 概述
1.1 建设项目背景及意义

新疆普禾粟新型环保材料有限公司（下称“普禾粟公司”）成立于 2020年

9月 17日，计划在巴州库尔勒石油石化产业园建设 10万吨/年环己烷仿生催化氧

化制备环己酮项目。

该项目以苯为原料加氢制环己烷，环己烷通过仿生催化氧化生产环己酮、环

己醇以及混合二元酸（己二酸、戊二酸及丁二酸）等产品。2020年 12月，库尔
[...]
燃烧，降低高温区的 NOx；在低温区形成富氧燃烧，最终达到燃烧平衡，降低

NOx的生成总量。

③炉内烟气再循环技术

采用 360度旋转气嘴和燃烧筒设计，空气扩散采用气环式设计，实现燃料超

音速和紊流及流风交叉分配，达到低 NOx排放和最高燃烧器效率，提高外围气

嘴的火焰出口速度，主火焰对低温烟气的卷吸能力加强，均匀火焰的温度峰值，

抑制热力型 NOx生成；同时降低了燃烧中的过剩空气系数，降低燃烧过程中的

氧气供应量，既抑制了 NOx生成反应，又提高了热效率。

④超混合技术

采用自动配风设计，使燃料和空气快速充分混合，提高其混合能力，降低

NOx的峰值温度，改善燃烧条件，提高燃烧效率，从而减小副反应 NOx生成。

⑤采用超低 NOx不锈钢燃烧头，可有效降低燃料低位热值，控制燃料燃烧

温度，从而满足降低 NOx排放要求。

⑥监控、自控设施：本项目转化炉燃烧系统设置火焰监测器，设烟气氧分析

仪，产品气露点仪等。采用先进的 DCS自动控制系统，过程控制更加精确、稳

定，为控制 NOx产生和排放提供了硬件保证。

表 6.2-1为《排污许可证申请与核发技术规范石化工业》（HJ 853-2017）石

化工业排污单位主要废气治理可行技术。

表 6.2-1 石化工业排污单位主要废气治理可行技术

生产装置或设施 污染物 可行技术 本项目

工艺加热炉

二氧化硫 采用低硫燃料 本项目使用的天然气、解析气为低硫燃料

氮氧化物
低氮燃烧技术（低氮燃烧器、空

气分级燃烧、燃料分级燃烧）
低氮燃烧器

颗粒物 采用清洁燃料 本项目使用的天然气、解析气为清洁燃料

根据上表分析，可以看出，本项目转化炉采用低氮燃烧技术，使用的天然气、

解析气属于低硫、清洁燃料，为《排污许可证申请与核发技术规范石化工业》

（HJ853-2017）推荐的可行技术。



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

156156

6.2.1.2 挥发性有机物治理措施

（1）VOCs减排措施

①优先使用低（无）泄漏的泵、压缩机、过滤机、离心机、干燥设备等，采

用密闭式循环水冷却系统等。

②按照《石化行业挥发性有机物综合整治方案》，工艺废气应优先考虑生产

系统内回收利用，难以回收利用的，应采用催化燃烧、热力焚烧等方式处理，处

理效率应满足相关标准和要求。本项目设置解析气收集系统，作为转化炉燃料使

用，最大限度的节约天然气的用量。

（2）VOCs泄漏检测与修复（LDAR）措施

根据《10万吨/年环己烷仿生催化氧化制备醇酮及二元酯类项目环境影响报

告书》，要求建立全厂 LDAR（泄漏检测与修复）技术。

①LDAR技术概况

LDAR 技术是目前发达国家一般采用美国 EPA（美国环保署）建立的炼化

企业设备与管阀件泄漏检测与修复（LDAR）程序控制装置 VOCs无组织排放，

LDAR是履行相关标准的重复性工作，其主要思想是：用便携式有机气体分析仪

（FID 检测器）以一定频次检测厂区所有轻油和气体管线上的阀、设备与管阀

件，仪器读数如果超过泄漏标准，需要在规定时间内维修，并复检。LDAR作业

主要分 5 个步骤：泄漏点定义、定义泄漏浓度、确定监测组件、修复泄漏组件

以及记录保存。首先，确定工厂需要泄漏监测的设备，用唯一的标识符（ID）标

识每个监测组件。其次，定义泄漏标准（污染物排放达到一定程度时所定义的浓

度值），如果某设备检出浓度超过该值，说明该设备发生泄漏，需要维修。第三，

监测组件的泄漏状况，用检测仪器在可能泄漏的设备表面检测，记录读数。第四，

一旦发现设备泄漏，在规定的时间内进行修复。第五，记录数据，内容包括一段

时间内泄漏的泵数量、阀门数量、压缩机数量，修复的数量等。

LADR技术在国外如美国已成功运用多年，据美国 EPA对实施 LDAR的企

业进行评估的结果，石油炼制企业实施 LDAR 后设备泄漏量减少了 63%，石化

企业 VOCs排放量可降低 56%。本项目拟全面实施该技术，以降低 VOC 排放量。

②LDAR技术的运行实例



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

157157

中国石化金陵石化公司于 2011年底开展泄漏检测与修复工作。参照国外先

进管理模式，实施“全员参与查漏堵漏工作”，采用 TVA-1000B泄漏检测设备分

批次对全公司各装置进行全面普查；由信息中心负责开发管理平台，各部门配合

收集设备图形、密封点等数据，建立无泄露管理平台。该平台自 2012年 3月正

式上线使用，前后共收集图形数据万余张图形数据，百余万密封点数据。管理平

台共分为运行部自查、公司检测、统计考核三大模块。

金陵石化将各单位的职责用制度化进行明确，将公司 214 万个密封点全部

分解到操作人员和技术管理人员，做到每一个密封点都有专人维护和管理。自从

2012 年年初金陵石化开展泄漏检测与修复工作以来，加工损失持续降低，目前

原油加工损失为 0.36%，减少物料损耗约 50000吨/年，成品罐区非甲烷总烃无

组织排放浓度下降 65%，中间罐区非甲烷总烃浓度下降 68.75%，减排效果显著，

环境效益显著。

中国石油华北石化公司于 2014年开展 VOCs泄漏检测与修复工作，建立了

LDAR系统管理平台，开展了全厂范围内的泄漏检测与修复工作，2015年 6月，

由中国石油集团公司对该公司 LDAR系统进行了竣工验收，并对其建立的 LDAR

系统进行了技术鉴定，通过鉴定，该公司的 LDAR 技术达到了国内先进水平，

VOCs减排效果显著。

③本项目实施方案

为进一步降低挥发性有机物的排放，本项目实施后，建设单位将全面开展泄

漏检测与修复工作。泄漏检测与修复工作主要由厂区 VOCs排放源排查、生产装

置 VOCs泄漏检测与修复两部分组成。

a、厂区 VOCs排放源排查

工艺装置区域凡涉及到 VOCs 组分超过 10%的工艺管线，都需要进行不同

频率的检测。在项目建立阶段，通过物料平衡表及现场审核后找出的有泄露隐患

的组件,标记为潜在 VOCs无组织排放源的点，并将这些点的信息录入管理系统，

在之后的周期性检测中按不同检测频率进行人工检测。

以下设备或管线组件在有机气体和挥发性有机液体流经时，可能产生挥发性

有机物泄漏，应布设 LDAR 检测点，采用挥发性有机物分析仪进行泄漏检测：



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

158158

阀门、法兰、泵、压缩机、泄压装置、取样连接系统、开口阀门及管线、其它缝

隙接合处（搅拌机密封处、装卸接合部位等）。

工艺装置区域无组织排放源多，但每个组件的泄漏量不大，采用便携式

VOCs检测仪，检测数据通过手持式移动数据传输器传送。储罐区无组织排放源

并不多，若有泄漏，则泄漏量大多很大，采用红外气体成像仪检测。

b、生产装置 VOCs 泄漏检测与修复

建立 VOCs 泄漏检测与修复管理平台，设置数据管理终端服务器，利用电

子数据化管控平台实现装置 VOCs 泄漏的动态管理。

根据生产装置的在线物料特征，对生产装置中 VOCs 的潜在泄漏源进行建

档，检测人员按照设定好的的检测路线，定期对所有潜在的 VOCs排放源进行现

场检测。检测人员通过便携式的气体红外成像仪收集泄漏视频，制作成正常模式、

红外模式和增强模式三者结合的形式，把拍摄到的 VOCs泄漏视频上传到 VOCs

无组织排放监测管理数据平台，供用户在不同的地点查看工厂的泄漏视频。在检

测过程中，一旦发现被检测点发生泄漏，且泄漏值大于规定的阈值，则采取维修

措施来阻止泄漏继续发生。

综上，本项目 VOCs污染防治符合 2013年第 31号公告政策和《石化行业挥

发性有机物综合整治方案》（环发【2014】177号）要求，合理可行。

6.2.2 水污染控制与防治措施

6.2.2.1 项目厂区排水系统划分

根据清污分流的原则，排水系统划分为：生活污水系统、生产废水系统、清

净废水系统。

本项目建成后，生产废水、循环水站排水、地面冲洗水等生产废水和生活污

水全部排至厂区污水处理设施处理，处理后水质达到《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）表 1和表 3中间接排放限值标准，其余污染因子执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，排入巴州库尔勒石油石化产

业园污水处理厂；脱盐水站排水通过厂内总排放口直接排入巴州库尔勒石油石化

产业园污水处理厂。



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

159159

6.2.2.2 在建项目污水处理站

（1）处理规模

根据《新疆普禾粟新型环保材料有限公司 10万吨/年环己烷仿生催化氧化制

备醇酮及二元酯类项目环境影响报告书》，厂内在建污水处理站设计规模为

300m3/d。

（2）工艺流程

采用“调节池+气浮+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”处理工艺，处理后出水

排入园区污水处理厂，主要处理构筑物包括集水池、调节池、水解酸化池、好氧

曝气池和混凝沉淀池等，污水处理站废水处理工艺流程见图 6.2-1。

图6.2-1 厂内污水处理站工艺流程图

厂内在建项目污水处理设施主要建（构）筑物功能分析如下：

①污水调节池

由于各装置生产和排水不稳定性，需将峰值的水量保存以供连续处理，同时

调节均匀水质，避免出现剧烈的浓度和水力负荷冲击。在调节池中设置垂直潜水

搅拌机对污水进行充分搅拌混合，并避免悬浮物在调节池内沉积。设置 2座生产

污水调节池便于倒池和检修运行。

②气浮

气浮是在水中产生大量细微气泡，细微气泡与废水中小悬浮粒子相黏附。形

成整体密度小于水的“气泡颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮升到水面，形成

泡沫浮渣，从而使水中悬浮物得以分离。

③水解酸化

废水中大部分有机污染物属于较难生物降解的有机物，通过水解酸化可以改

变有机物的局部结构，提高废水的可生化性。其作用在于兼氧菌使来自均质池废

水 DO降至 0.1mg/L以下，进行水解酸化反应，同时部分降低废水的 COD、BOD，

初步分解有机物，尤其是芳香族化合物在此阶段进行开环反应。水解酸化是将大

分子有机物转化为易降解的小分子化合物，提高好氧降解的可生化性。



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

160160

④接触氧化

这是废水处理的关键步骤，将厌氧酸化后废水中的小分子有机物进一步降

解，实现对废水中溶解性有机物的有效去除，对 COD及 BOD5分别实现 90%左

右及 95%以上的去除率。充分利用好氧硝化反应实现对氨氮和总氮的降解。

⑤混凝沉淀

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以

分离除去。

在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，与废水中的

胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为

10-3~10-6mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等

富营养物质、重金属以及有机物等。

（4）达标可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ864.1-2017）中可

行技术，见表 6.2-4。

表6.2-4 排污单位废水处理可行技术参照表

类别 废水类型 可行技术 本项目采取的技术

外排

废水
工艺废水

预处理+生化处理+深度处理

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、厌氧/缺氧

/好养法（A2/O）、缺氧/好氧法（A/O）、氧化沟法、膜生物法（MBR）、

曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧化法、一体化微氧高浓缺氧/

好养法等

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超滤（UF）、反渗透（RO）

预处理：气浮

生化处理：水解酸化+接

触氧化

深度处理：混凝

从上表可以看出，在建项目污水处理站采用的处理工艺为《排污许可证申请

与核发技术规范 石化工业》（HJ864.1-2017）中可行技术。

6.2.2.3 依托可行性分析

本项目废水污染源主要包括冷凝分离器排水、汽包排污水、脱盐水站排水、

循环水站排水、地面冲洗水等。

天然气蒸汽转化制氢过程中 CH4和水蒸气反应，生成含 H2、CO、CO2的转

化气，为保证热能供应，尽量提高转化率，水蒸气是超量供应的，反应结束，未



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

161161

消耗的水蒸气冷凝为水（即工艺冷凝水），除氧后回用，不外排。

汽包排污水、循环水站排水、地面冲洗水仅含有 COD、SS、BOD5等污染物，

且浓度较低。根据工程分析，本项目废水排入厂内在建污水处理站后，综合调节

池中水污染物浓度未超过污水处理站进水水质要求，厂内在建污水处理站规模为

300m3/d，富裕处理能力为 56.14m3/d。本项目建成后，新增废水量为 29.7216m3/d，

可依托在建项目污水处理站。

本项目脱盐水站原水为新鲜水，根据工程分析，废水中 COD、SS、BOD5

等污染物浓度满足《污水综合排放标准》（8978-1996）表 4三级标准，可通过

全厂总排口直接排入园区污水处理厂。

6.2.3 地下水污染防治措施及论证

6.2.3.1 地下水环境污染防治

按照《中华人民共和国水污染防治法》和《中华人民共和国环境影响评价法》

的相关规定，地下水环境保护措施与对策应遵循“源头控制、分区防控、污染监

测、应急响应”的基本要求，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

1、主动控制，即从源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储

存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄

漏的环境风险事故降到最低程度；

2、被动控制，即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄

漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染

物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至综合污水处理厂处理；

3、以重点装置区为主，一般生产区为辅；事故易发区为主，一般区为辅。

4、实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配

备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、

及时控制；

5、坚持“可视化”原则，输送含有污染物的管道尽可能地上敷设，减少由于

埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

6.2.3.2 污染防控对策

由于地表以下地层复杂，地下水流动极其缓慢，因此，地下水污染具有过程

缓慢、不易发现和难以治理的特点。地下水一旦受到污染，即使彻底消除其污染



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

162162

源，也得十几年，甚至几十年才能使水质复原。从源头防止污染物进入地下含水

层是我国地下水污染防治的关键。

（1）源头控制措施

地下水的污染是不可逆的，因此，做好地下水污染的源头控制对地下水环境

保护有重要作用。

项目在生产过程中的废水包括汽包排污水、循环冷却系统排水、脱盐水站排

水、地面冲洗水等，可能对地下水环境造成影响的污染源主要为装置区及地下管

线泄漏。在生产过程中应加强管理杜绝此现象的发生。针对本项目工程特点，提

出以下源头控制措施。

①生产运行开始前进行试运行，检查设备、管线、污水储存及处理构筑物的

是否存在“跑冒滴漏”现象；

②生产运行前相应部门应该制定详细的开工方案，确保装置在开工和正常生

产过程中运行平稳，避免“跑冒滴漏”的现象发生；

③相关部门应加强日常巡检工作，及时发现“跑冒滴漏”，尤其是对易泄露

部位和重点设备要实施特保特护，避免“跑冒滴漏”出现、扩大；

④相关部门对设备设施检查、维护，要制定严格的检修标准、周期和考核标

准，落实责任人，检查、维修人员要按照相关标准认真执行，定检后要验收；并

做好记录；

⑤加强设备防腐蚀及老化管理，明确装置重点部位及监测方案，及时消除因

设备腐蚀、老化导致的“跑冒滴漏”；

⑥建设项目严重和不可控“跑冒滴漏”应急管理应结合自身实际情况，制定

泄漏应急预案，尽量减少物质泄漏导致装置大面积停工，防止在生产装置调整过

程中发生次生事故。

（2）分区防控措施

①防渗设计基本内容与要求

本项目防渗设计具体结构参考《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597）、

《给水排水构筑物工程施工及验收规范》（GB 50141）、《给水排水管道工程施工

及验收规范》（GB 50268）、《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934）等相

关规范对不同构筑物提出的具体防渗结构。



新疆普禾粟新型环保材料有限公司 11000Nm
3
/h 天然气制氢项目环境影响报告书

163163

②防渗分区划分

本项目地下水防渗分区主要按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T

50934-2013）相关防渗要求进行划分，若《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T

50934-2013）未提及的工程按照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ

610-2016）》建设项目分区防渗的划分依据和地下水污染防渗分区参照表将建设

项目地下水分区防渗划分如下表。

装置内防止地下水污染优先采用主动防渗措施，即从工艺、管道、设备、机

械设计等方面采用避免或减少污染物泄漏的方式，加强密封。在平面布置上把可

能污染的区域与非污染区域分开，污染区域内进行防渗设计。

污染区域内易发现和处理污染物的地面划分为一般污染区，设计防渗

层的防渗性能不低于 1.5m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土层的防渗性能。